JUCERGS. Avenida Júli
Fone • eral -(51) 3216-7500, FAX -

s 120, Centro - Porto 	CEP_90
5. Atendimento (51) 3216-750 (51) 321

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 17/11/2016

Ata no 87/16

Aos dezessete dias do mês de novembro de dois mil e dezesseis, às 10 horas, reuniu-s
em Sessão Plenária, na sala Raul Bastian, localizada no primeiro andar da Sede da Junt
Comercial do Estado do Rio Grande do Sul, sita á Av. Júlio de Castilhos, 120, nesta capital,
o Colégio de Vogais da JUCERGS, sob a presidência do Presidente, Paulo Roberto
Kopschina, que saudou a todos os presentes. Verificado o quorum foi aberta a Sessão pelo
Sr. Presidente. Em prosseguimento, o Sr. Presidente passou a análise da correspondência'
remetida pelo Poder Judiciário, a saber: SKY BLUE TURISMO LTDA.  NIRE: 43 2 0682789(
5, PROCESSO N°: 001/1.10.0073150-3, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO
N° 16/286639-9, PENHORA DE QUOTAS; MARCIA SUZANA NUNES,  NIRE: 43 1
0697184-6, PROCESSO N°: 095/1.12.0002836-3, COMARCA: ESTÂNCIA VELHA/RS,
PROTOCOLO N° 16/305464-9, INDISPONIBILIDADE DE BENS;  LANCHES DHD EIRELI
— EPP,  NIRE: 43 6 0020003-1, PROCESSO N°: 008/1.16.0016353-5, COMARCA:
CANOAS/RS, PROTOCOLO N° 16/286638-0, DEFERIMENTO DO PROCESSAMENTO DA
RECUPERAÇÃO JUDICIAL.  MERCO TERRAPLENAGEM E TRANSPORTES LTDA.,
NIRE: 43 2 0387023-4, PROCESSO N°: 008/1.05.0018701-9, COMARCA: NOVA SANTA
RITA/RS, PROTOCOLO N° 16/286637-2, ENCERRAMENTO DE FALÊNCIA; AUTO
VIAÇÃO ONDA LTDA.,  NIRE: 43 2 0041911-6, PROCESSO N°: 052/1.11.0006049-3,
COMARCA: GUAIBA/RS, PROTOCOLO N° 16/286636-4, INDISPONIBILIDADE DE BENS;
VANILDA ANTONOV DE MOURA SEIFERT,  NIRE: 43 1 0500067-7, PROCESSO N°:
132/1.08.0008945-7, COMARCA: SAPIRANGA/RS, PROTOCOLO N° 16/286635-6,
INDISPONIBILIDADE DE BENS.  DALMOLIN PENIZA & CIA LTDA — ME,  NIRE: 43 2 r
0013804-4, PROCESSO N°: 025/1.03.0008454-4, COMARCA: SANTANA DO
LIVRAMENTO/RS, PROTOCOLO N° 16/286625-9, INDISPONIBILIDADE DE BENS;
MARQUES & ALVES LTDA.,  NIRE: 43 2 0303469-0, PROCESSO N°: 025/1.06.0005069-6
COMARCA: SANTANA DO LIVRAMENTO/RS, PROTOCOLO N° 16/286624-0,
INDISPONIBILIDADE DE BENS.  ROMIL TRANSPORTES LTDA.,  NIRE: 432 0024653-0,
PROCESSO N°: 014/1.13.0000410-5, COMARCA: ESTEIO/RS, PROTOCOLO N°
16/286623-2, DECRETAÇÃO DE FALÊNCIA; BERNARDO CERBARO E CIA LTDA.,  NIRE
: 43 2 0636719-3, PROCESSO N°: 090/1.13.0003217-4, COMARCA: CASCA/RS,
PROTOCOLO N° 16/286622-4, PENHORA DE QUOTAS; EXPRESSO NOVA SANTA11TA
LTDA — EPP,  NIRE: 43 2 0205862-5, PROCESSO N°: 01/1.16.0113302-3, 	-MARCA:
PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 16/2866 :fir---1qSSOLUÇÃ PARCIAL.
TRANPORTE SEGURO LTDA.,  NIRE: 43 2 42151ig-8, PIÕCESSO N
109/1.09.0001245-5, PROTOCOLO N° 16/286 26- , TERMO DE ACOR

'

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

HOMOLOGADO. De imediato passou-se a aprovação da ata de n° 86/16 da sess
plenária realizada no dia 10 de novembro de 2016, já anteriormente encaminhada por e
mau l a todos os vogais. Pelo Presidente foi dito que na última sessão plenária foi aprovado
a Resolução que trata da junta digital, porém o cronograma ficou para ser discutido em
outra oportunidade. Que naquela oportunidade, o vogal José Tadeu Jacoby, sugeriu que a
implantação deste sistema começasse por Porto Alegre. Com  a palavra o Diretor do
Registro do Comércio, Cézar Cardoso, para dizer que foi solicitado a JUCEMG a liberação
da homologação da plataforma da junta digital para que seja esclarecido os passos do
processo digital, porém até o momento não foi liberado. Mencionou ainda que dentro do
novo processo digital não haverá a necessidade de se digitalizar o documento com as
assinaturas. Por sua vez, pelo vogal, José Tadeu Jacoby, foi dito que com a junta digital, o
empresário, terá a necessidade de ter o Certificado Digital e isso ocasionará um grande,
problema já que, o custo desta certificação é alta, além de outros problemas, como a
velocidade da internet nas cidades do interior. O Secretário-geral, Cleverton Signor,
mencionou que no modelo da junta digital prevê o RD, que funciona todo de forma;
eletrônica (DBE, contrato, assinatura, chancela...). Caso o empresário não queira ter o
Certificado Digital, ele pode dar uma procuração com poderes para assinar digitalmente. A
vogal, Marlene Chassot, sugeriu iniciar os processos digitais com as Sociedades
Anônimas, e os demais tipos jurídicos sejam facultativos até a discussão final do
cronograma de implantação. Pelo Presidente foi dito que a Junta Comercial jamais será
inflexível quanto aos prazos de implantação do sistema digital, mas que devemos discutir o
início deste processo. Sendo assim, restou aprovado por este Plenário que a implantação
do novo sistema da junta digital iniciará em 02 de janeiro de 2017, para todos os tipos de
documentos, sendo permitido também o ingresso ainda em papel. Em 01 de agosto de
2017, obrigatoriamente, as Sociedades Anônimas, Consórcios e as alterações de
Cooperativa. E, por fim, em janeiro de 2018 todos os documentos ingressarão de forma
totalmente digital. Informou ainda que a data para a inauguração da junta digital foi
transferida para o dia 07 de dezembro do corrente ano, em decorrênci da agenda do
Governador do Estado. Sem mais o Sr. Presidente agradeceu as prese ças, mandando
que fosse lavrada a presente Ata, que depois de lida e aprovada é assiRad or todos.

PAU COBER O KOPSCHINA
Preside

ITACIR
Vice

. CEP 90030-130.
R 41  : Fones: Ge 	(51) 3216-7500, FAX- (51) 3 6-755 	A 	 16-7502, (51) 32164504, (51) 3216-7506

JUCERGS. Avenida Julio de Castilhos 12

477

,ON LOPES
ogal

JOC1Na
"

Vogal

F ANO ZOUVI
Vogal

JOSE TAIik JACOBY
V

LAUREI-RA 	 MARCE O MARANINC
Vogal 	 Vogal ."

JUCERGS. Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. CEP 90030-130.
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. Atendimento (51) 3 16-7502 (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

1/4Ílit  .00N\

V I

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

CLEV
Secr

SIGNOR
rio geral

Vogal
ERciI0NETq1 	 ELOI ANTÔNIO DE PAULA

Vogal /

JUCERGS. Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. CEP 90030-130.
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 321 -7555. Atendimento (51) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7

Estado do Rio Grande do_Syd—
Secretaria de Desenvolvimento Ecopâmfáo Ciência e Tecnolo ia.

Junta Co rcial

RAMIRO LEDUR
Vogal

IROZ ANA PAU
Vogal

AMO.

\\
V ga

1")

MURILO    TRINDADE
Vogal

ZELIO HOCSMANN
Vog

JOSÉ FREITAS
Vogal

LUIZ ATHE S D CASTRO
u.A

Vogal
MARIA PIA RODRIGUES

Vogal

JUCERGS. Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. CEP 00 -130.
nes: Geral -(51) 3216-7500, FAX - (51) 3216-755. Atendimento (51) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

MARLE 	HA SOT 	 FABIA 	E ANI FETTER
Vogal 	 Dir da sssessoriaTéc

CÉZAR ÇS T.DOSO
Diretor 	o Com

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005